Дело № 1-156/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

1 ноября 2017 года г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Чистяковой М.А., 

при секретаре Юнишкевич Т.В., 

с участием государственного обвинителя Филимоновой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Кочубея С.П., действующего на основании ордера от 23.10.2017г. №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Красноярского края, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, проживающего в 

<

...>, 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 13.01.2012г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по п.п. Б, В ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции ФЗ-26 от 07.03.2011г.), ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

2) 15.02.2013г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по п. А ч. 3 ст. 158, ст. 70 УК РФ с присоединением приговора от 13.01.2012г. к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

3) 19.04.2013г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по п.п. В, Г ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ с присоединением приговора от 15.02.2013г. к 2 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

4) 08.05.2013г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по п.п. А, Б, В ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ с присоединением приговора от 19.04.2013г. к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден 10.09.2015г. по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

ФИО1 был осужден 08.05.2013г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по п.п. А, Б, В ч. 2 ст. 158 УК РФ с присоединением приговора Зеленогорского городского суда Красноярского края от 19.04.2013г., которым он осужден по п.п. В, Г ч. 2 ст. 158 УК РФ, и приговора Зеленогорского городского суда Красноярского края от 15.02.2013г., которым он осужден по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы. 10.09.2015г. освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока.

Однако, в период погашения судимости он неоднократно был привлечен к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные главой 20 КоАП РФ, вследствие чего в отношении него в суд было направлено административное исковое заявление об установлении административного надзора.

Решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 20.06.2016 года, вступившим в законную силу 01.07.2016 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, то есть, до 01.07.2018 года, с исчислением срока со дня вступления решения в законную силу, также установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов; запрещения пребывания в определенных местах: в местах продажи алкогольных напитков, питейных заведениях и заведениях, торгующих спиртными напитками на розлив в период с 22.00 часов до 09.00 часов. ФИО1 был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора и ответственность по ст. 3141 УК РФ за уклонение от административного надзора.

07.03.2017 года ФИО1 обратился в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск с заявлением о смене места жительства и, получив разрешение, выданное в соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 08.03.2017г. убыл в г. Красноярск по указанному им в заявлении адресу: 

<

...> Октября, 151. Однако, имея цель уклониться от административного надзора, не прибыл к месту жительства и, пренебрегая возложенным на него обязательством о явке в орган внутренних дел, не встал на учет в органе внутренних дел по указанному им адресу, то есть, умышленно, самовольно, без уважительной причины, с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, покинул место своего жительства и регистрации, расположенное по адресу: 

<

...>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, ФИО1 проживал в 

<

...> 51 с 08.03.2017 года до первых дней августа 2017 года. В период с 01 по 10 августа 2017 года ФИО1 прибыл в г. Зеленогорск, но в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск для регистрации умышленно, без уважительной причины, с целью уклонения от административного надзора не явился.

Таким образом, ФИО1 в период с 08.03.2017 года по 21.08.2017 года не соблюдал обязанности, возложенные на него решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 20.06.2016 года, а именно нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, чем совершил самовольное оставление без уважительных причин избранного им места жительства с целью уклонения от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в совершенном преступлении, пояснил, что по приезду в г. Красноярск не смог проживать по указанному им адресу, поэтому фактически проживал по месту работы. Поскольку боялся потерять работу из-за судимости, о которой работодателю не сообщил, не явился в ОМВД для постановки на учет, чтобы сотрудники полиции не смогли проверить его по месту работы. В августе 2017 года вернулся в г. Зеленогорск, но в ОМВД также не явился, откладывая каждый день свою явку без уважительной причины.

Заслушав подсудимого, допросив свидетеля ФИО2, исследовав письменные доказательства по делу, суд находит вину ФИО1 в совершении указанного преступления установленной совокупностью следующих доказательств: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления участкового уполномоченного ОУПиПДН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск капитана полиции ФИО5 от 21.08.2017 года, в котором указано, что гр. ФИО1 с 08.03.2017 г. выехал в г. Красноярск на постоянное место жительства при этом на учет в ОВД не встал. В начале августа 2017г. ФИО1 вернулся в г. Зеленогорск, но в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск о своем возвращении не сообщил. В действиях ФИО1 формально усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 5);

- решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 20.06.2016г., которым установлен административный надзор в отношении ФИО1 на 2 года со дня вступления решения в законную силу с административными ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещения пребывания в определенных местах: в местах продажи алкогольных напитков, питейных заведениях, торгующих спиртными напитками на розлив в период с 22.00 часов до 09.00 часов (л.д. 24-26);

- предупреждением от 05.08.2016г., согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями, установленными судом, в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещения пребывания в определенных местах: в местах продажи алкогольных напитков, питейных заведениях, торгующих спиртными напитками на розлив в период с 22.00 часов до 09.00 часов (л.д. 48-49);

- протоколом выемки от 04.09.2017г., в ходе которой у свидетеля ФИО3 изъято дело административного надзора № на имя ФИО1, журнал выдачи и регистрации маршрутных листов;

- протоколом осмотра документов от 04.09.2017г., в ходе которого осмотрено дело административного надзора № -/16 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. Высотино Рыбинского района Красноярского края, проживающего по адресу: 

<

...> и журнал выдачи и регистрации маршрутных листов;

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что она служит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУПиПДН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданин РФ, зарегистрированный по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск, ул. Мира, 50 – 3, был осужден Зеленогорским городским судом Красноярского края 08.05.2013г. по п. А,Б,В ч. 2 ст. 158 УК РФ с присоединением приговоров Зеленогорского городского суда Красноярского края от 19.04.2013 года по п. В,Г ч. 2 ст. 158 УК РФ и Зеленогорского городского суда Красноярского края от 15.02.2013 г. по ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы. Освобожден 10.09.2015 года из ФКУ ИК-27 ГУФСИН России по отбытии срока наказания. Однако, в период погашения судимости он неоднократно был привлечен к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные гл. 20 КоАП РФ, вследствие чего в отношении него в суд было направлено заявление для установления административного надзора. Решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 20.06.2016г. в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Решение суда вступило в законную силу 01.07.2016г. Для явок на регистрацию в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО4 был установлен первый понедельник каждого нового месяца и вручен график явок. 05.08.2016г. ФИО1 был поставлен на учет в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, при этом ему были разъяснены административные ограничения, установленные решением суда и обязанности, предусмотренные Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», так же разъяснен порядок отбывания административного надзора, ответственность за несоблюдение ограничений и обязанностей. В момент постановки на административный надзор им было изучено и подписано предупреждение. Так же ФИО1 обязан являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО1 предупредили об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений», а также разъяснили об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре в соответствии со ст. 19.24 УК РФ. Если место жительства поднадзорного лица совпадает с регистрацией, то каких-либо заявлений, уведомлений в органы внутренних дел от него о том, что он будет проживать по данному адресу не требуется и сотрудники должны проверять его именно по этому адресу. 07.03.2017г. ФИО1 явился в Отдел МВД Росси по ЗАТО г. Зеленогорск и написал заявление о смене места жительства с 

<

...>. 50 - 3 на 

<

...> Октября для постоянного места жительства. ФИО1 был выдан маршрутный лист и разъяснено, что ему в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» необходимо в трехдневный срок явиться в орган внутренних дел для постановки на учет по месту пребывания. До 21.08.2017 года ФИО1 в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск на регистрацию не являлся, о своем местонахождении не сообщал. В ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» была направлена информация, о том, что ФИО1 выехал на постоянное место жительства в г. Красноярск по адресу: ул. 60 лет Октября, 151, однако никакой информации из ОП № 6 получено не было, а также не было запроса на дело административного надзора на имя ФИО1, что свидетельствует о том, что на учет в ОП № 6 МУ МВД «Красноярское» как лицо, находящиеся под административным надзором, ФИО1 не встал. Из каких-либо других территориальных органов внутренних дел в отношении ФИО4 какой-либо информации не поступало, это свидетельствует о том, что ФИО4 на учет нигде не встал и скрывался от административного надзора, установленного в отношении него решением Зеленогорского городского суда. 21.08.2017г. участковым уполномоченным Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск была осуществлена проверка по месту жительства ФИО1, в ходе которой было установлено, что ФИО1 находится по месту жительства и намеренно скрывается от административного надзора. ФИО1 пояснил, что 08.03.2017г. он приехал в г. Красноярск и намеренно не встал на учет в отдел полиции, так как устал от постоянного контроля;

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он служит в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 20.06.2016г. в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации: запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Решение суда вступило в законную силу. 01.07.2016г. для явок на регистрацию в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО4 был установлен первый понедельник каждого нового месяца и вручен график явок.05.08.2016г. ФИО1 был поставлен на учет в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, при этом ему были разъяснены административные ограничения, установленные решением суда и обязанности, предусмотренные Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», так же разъяснен порядок отбывания административного надзора, ответственность за несоблюдение ограничений и обязанностей. В августе 2017г. инспектор направления по осуществлению административного надзора ОУУПиПДН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО3 рапортом доложила о том, что местонахождение ФИО1 не известно. 21.08.2017г. им был проверен адрес регистрации ФИО1 и установлено, что ФИО1 находится дома. ФИО4 пояснил, что 07.03.2017г. он написал заявление о смене места жительства и выехал в г. Красноярск. Однако на учет в г. Красноярск он не встал намеренно, решил скрыться от административного надзора, так как устал от постоянного контроля со стороны полиции. По данному факту был составлен рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и материал проверки был передан в ОД Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск;

- показаниями свидетеля ФИО2 в судебном заседании о том, что ФИО4 является его другом, ему известно ФИО4 имеет судимость и обязательства по данной судимости. В марте 2017 года вдвоем решили переехать в г. Красноярск на заработки, нашли работу в автосервисе «Автобэль», которая их устраивала, при этом ФИО4 подрабатывал там сторожем. Проживали в разных местах, ФИО4 проживал в автосервисе, потому что работа сторожа осуществлялась им в ночное время. ФИО4 не хотел сообщать и не сообщил работодателю о судимости и административном надзоре, боясь потерять работу. Он вернулся в Зеленогорск весной или в начале лета, а ФИО4 позднее.

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ФИО1 - ее сын. Он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

...>. 50 - 3. В марте 2017г. ФИО4 уехал в г. Красноярск, на заработки. Где он проживал, ей не известно. Он иногда звонил и говорил, что у него все в порядке. Сама позвонить она ему не могла, так как телефона у ФИО4 не было, в августе 2017 года ФИО4 вернулся в г. Зеленогорск и стал проживать в их квартире.

Оценивая исследованные доказательства, суд находит, что они согласуются между собой, не противоречивы, взаимно дополняют друг друга, отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела и установления вины подсудимого в инкриминируемом преступлении. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 признал вину в полном объеме, раскаялся в совершенном преступлении, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, не работает, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с 2002 года с диагнозом: зависимость от нескольких ПАВ, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности.

Согласно заключению комиссии экспертов от 19.09.2017г. №, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики не страдал в момент инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время, у него обнаруживаются признаки синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиоиды, каннабиоиды, алкоголь) средней стации (опийная, каннабисная наркомания 2 стадии в фазе ремиссии, алкоголизм 2 стадии в фазе постоянного употребления). Однако отмеченные особенности его психики выражены незначительно, не носят болезненного характера, и не лишали подэкспертного в момент инкриминируемых ему деяний способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Для суда является очевидным, что подсудимый ориентируется в пространстве и времени, собственной личности, поэтому суд признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

С учетом изложенного, личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает правильным назначить наказание в виде лишения свободы условно.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307, 308 и 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде пяти месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 10 месяцев.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, согласно установленного графика, не менять место жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: дело административного надзора №-/16 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1, журнал выдачи и регистрации маршрутных листов, хранящиеся у свидетеля ФИО3, передать в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить ФИО1, что он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения ему копий, а также об участии защитника в апелляционной инстанции.

Судья М.А. Чистякова